



Styrelsemöte 22 januari 2023

Plats: Zoom

Närvarande: Staffan (ordf), Ann-Marie Sundgren (Heby kommun), Mattias (sekr), Bosse, Sylve, Yngve, Börje, Louise, Lars, John, Tom, Arild (del), Jonas (del).

1. Introduktion av deltagare

En kort introduktion av deltagare gjordes då Ann-Marie Sundgren, näringslivsstrateg från Heby kommun, deltar. Flera deltagare är bekanta med henne sedan tidigare.

2. Heby kommuns näringslivsstrategi

Ann-Marie presenterade Heby kommuns näringslivsstrategi. Detta är en del av kommunens hållbarhetsenhet, som består av 5 personer. Relation mellan vatten och näringslivsverksamhet utgör en del i detta.

Det finns många sjöar i Heby, men de flesta är mycket små. Vansjö-Nordsjö är den största sjön i åtminstone södra Heby. Just nu pågår dialog med näringsidkare i kommunen enskilt i syfte att etablera en dialog med företagare och bl.a. introducera Agenda 2030, för många är det okänt¹. Almi är med som stöd i denna dialog. Processen är pågående, ca 30 möten har hållits. Kommunen skulle gärna få in VNV i detta arbete och ser gärna återkoppling om hur en sådan samverkan kan etableras. Då detta utgör en första information om kommunens arbete föreslås att denna dialog fortsätter på nästkommande möte där tankar om en sådan samverkan kan utvecklas.

Kommunen har en ny [hemsida](#) där aktiviteter i området samlas, där skulle aktiviteter runt sjöarna kunna kommuniceras, t.ex. fågeltorn om sådant byggs. Det finns ett även ett nyhetsbrev från kommunen om området som kommer ut ca 3-4 ggr per år till företagare i länet.

Efter presentationen fick alla deltagare möjlighet att återkoppla sina reflektioner på detta. Vissa saker som nämndes var: bra med samverkan, att vara en liten kommun kan vara en fördel för effektiv samverkan, även lantbrukare är en del av näringslivet, skulle gärna se tydligare hur de presenterade arbetena relaterar till e.g. vattenrådets arbeten och ambitioner.

En konkret åtgärd som VNV föreslagit är upprättandet av ett eller två fågeltorn vid sjöarna. Sjöarna anses vara en av de bättre fågelskådningplatserna i länet med en rik artvariation. Detta skulle kunna vara positivt för kommunen t.ex. ur besöksmålssynpunkt men även med

¹ VNV har däremot arbetat aktivt med agenda 2030 och en gedigen koppling av föreningens ambitioner mot dessa mål har genomförts

möjlig koppling till utbildningsverksamhet i skolor. VNV ser gärna att kommunen återkopplar på förslaget för att få igång en dialog om hur detta förslag kan tas vidare, e.g. tillstånds- och finansieringsprocesser.

Angående finansieringsprocesser presenterade kommunen även projekt "[Leader Nedre Dalälven](#)" (LND) där man medverkar. I detta finns en del där [stöd kan sökas](#) för projekt upp till 300 kSEK. Exempel på projekt som ingått där är t.ex. workshops och seminarium. I Gysinge finns kontor för LND.

På initiativ av VNV och Örsundaåns vattenråd kommer Heby- och Enköpings kommun anordna en vattenkonferens någon gång maj/juni möjligen i bygdegården.Vansjö.

3. Trendanalysen av fosforhalten

Börje har gjort en fördjupning bl.a. med anledning av mycket alger iakttagna vid bryggan i somras. En kort presentation av arbetet, som är baserat till stor del på VISS-data, gjordes och centrala delar är fosforhalten över tid, klassningen av sjön och möjliga åtgärder. Datamaterialet finns samlat i den Trendanalys som VNV gjorde 2022,

Mätdata över tid visar en ökande trend med trendbrott ca 2010. Det sammanfaller med att utökade mätningar påbörjades och mätningar före detta är sporadiska och **det** råder olika uppfattningar om tillförlitligheten i mätmetoder.

Omklassning av sjön sker ungefär samtidigt, från "måttlig" till "dålig" ekologisk status. Givet sjöns klassning och önskat resultat råder en obalans på ca 200 kg fosfor för mycket i sjön. Länsstyrelsens och Börjes beräkningar skiljer sig åt, vilket delvis kan förklaras med vilka delar som anses ingå i avrinnings-/beräkningsområdet. Tillrinningen utesluts i Länsstyrelsens beräkning, vilket kan förklaras med den generella avgränsningen som görs för åtgärder i resp. område. Denna indelning kan vara lämplig för punkter inom en avrinningssträcka, men då Vansjö utgör en ände (ovanänden) och då är denna indelning inte nödvändigtvis lämplig.

Några möjliga åtgärder presenterades och det är angeläget att Börje fortsätter sitt arbete med VISS som stöd i det konkreta åtgärdsarbetet,

Jonas informerade också om en fråga på hemsidan om dåliga vattenvärden i sjön. Jonas tar frågan vidare till berörda (lantbrukare) och samordnar ett svar.

4. Avvikelseanmälan

Med anledning av ett upplevt svagt intresse från myndigheternas sida vad gäller trendanalysens hypoteser och slutsatser har en avvikelseanmälan förberetts. Detta i syfte att få myndigheterna att tydligare ta tag i ledarrollen för att komma till rätta med sjöns dåliga ekologiska status

Varierande synpunkter framfördes i gruppen. Då skilda åsikter finns om frågan föreslås att en sådan anmälan skickas från enskilda fastighetsägare snarare än från föreningen. Formuleringarna upplevs som skarpa, vilket vissa anser positivt och andra negativt. Målet att få till en effektiv samverkan i dialog med myndigheterna verkar samfällt, men åsikter om metoden hur det ska åstadkommas skiljer sig. Framfördes att det förhoppningsvis kunde innebära mer "verkstad". Förvaltningstekniskt har myndigheterna en s.k. "serviceskyldighet" att bemöta allmänhetens frågor. Det finns dock inget formkrav hur det ska ske eller vad det ska innehålla.

Formuleringsförslag skickas till Staffan senast den 28 januari, varefter en slutversion framarbetas som de som anser att ett sådant skarpare brev kan göra nytta under-tecknar..

5. Överklagan

Då regleringsprojektet har fått avslag från mark- och miljödomstolen (MMD) har en överklagan skickats in. Avslaget i MMD upplevs som forminriktat och felinformerat. Ett motiv till avslaget anges vara historiska förhållanden och sjöföretag som inte anses kunna omprövas (formfrågan). Ett annat motiv är att nivåförhållanden i sjön bara sätts i förhållande till klacken i Molnebo utan någon som helst hänsyn till att det i verkligheten är vassbältet som utgör den bestämmande delen i praktiken.

Mark- och miljööverdomstolen tar inte ut någon extra kostnad för sin handläggning så det drabbar inte sökanden. Ökade advokatkostnader som avslaget och överklagan innebär drar däremot på vårt LONA anslag för projektet. Styrelsen ska följa upp LONA anslaget vid sitt möte den 19 mars.

6. Kommunikationsgruppen

Hemsidan var nere i November då Loopia gjorde en uppdatering. Bokningsmodulen för Näcken behöver uppdateras då modulen är föråldrad.

Kommunikationsgruppen lägger ut överklagan på hemsidan och sprider info om processen via övriga kanaler.

Tom påpekade att det är viktigt att vara medlem vid användning av båten för att försäkringar ska gälla!

8. Övrigt

Nästa möte är styrelsemöte 19 mars.

9. Bilagor

1. Möteskalender?
2. Börjes presentation?